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Abbreviations list

EMEA ................................ european medicines evaluation agency

ERA .................................... environmental risk assessment

FDA .................................... food and drug administration

GC-MS-SIM ....................... gas chromatography-mass

spectrometry-selected-ion monitoring

HLB .................................... hydrophilic-lipophylic-balance

HPLC.................................. high-performance liquid

chromatography

LC-ES-MS-MS .................. liquid chromarography-electrospray

tandem mass spectromerty

MeOH ................................. methanol

MTBE ................................. methyl-terc-butyl ether

PEC .................................... predicted environmental concentration

PNEC.................................. predicted no effect concentration

PPCPs ................................. pharmaceuticals and personal care

products

STP ..................................... sewage treatment plant

SPE ..................................... solid phase extraction

UV ...................................... ultraviolet detection

WWTP................................ wastewater treatment plant
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1. INTRODUCTION

Pharmaceuticals have become recognised as relevant environmental

contaminants in the course of the last decade. 1

Residues of human and veterinary drugs were reported to be present

in various environmental compartments including sewage
2
, river water

3
,

groundwater
4
and even seawater.

5

So far, a large variety of different compounds has been identified in the

enviroment. Some of these are detected frequently and have a widespread

distribution.
6

At the beginning of the eighties the idea to make environmental risk

assessment (ERA) for toxic substances was launched and it became

compulsory for all new chemicals sold in EU from 1984. General principles

and guidlines for ERA of new and existing chemicals have been introduced by

European Medicines Evaluation Agency (EMEA) and the Food and Drug

Administration (FDA), employing similar system. Both are based

in the comparison between the predicted environmenatal concentrations (PEC)

and the worst-case predicted no effect concentrations (PNEC) estimated from

standart toxicity assays.
7,8

At present, increasing attention is being paid to polar, often less persistent

compounds, some of which, namely pharmaceuticals and personal care

products, may act as if they were persistent because of their continuous input

and permanent presence in aquatic systems.
9
These compounds and their

bioactive metabolites have been continually introduced to the aquatic

environment as complex mixtures via a number of routes, but primarily by

both untreated and treated municipal wastewater.
10

The widespread presence

in the aquatic environment can be explained by their extensive use in medical

practices and incomplete removal in wastewater treatment plant (WWTP).
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Their annual consumption ranges between a few kilograms and several

hundred tonnes per individual compounds.2

Caffeine is one of the most widely consumed substances in the world and

can be found in foods, beverages, condiments, tabacco, medication
11

,

and minor extent, as analeptic and in combination with analgesics to enhance

their effect. Consequently, caffeine was detected in most non-target screening

studies.
12

Systematic research on the distribution of caffeine in the aquatic

environment started recently and revealed its presence in surface and ground

water in the ng/L to µg/L range.
13

These studies propose the use of caffeine

as a tracer of the domestic sewage. The presence of caffeine in environmental

waters is a distinct indicator of anthropogenic influences.

During the past few years, there has been significant progress

in developing chromatographic methods for the analysis of caffeine, largely

in consumables. However, due to very low concentration of caffeine in water

samples, theses methods do not transfer to environmental sampling well.

Chromatographic methods frequently employed include gas chromarography

(GC) and high performance liquid chromatography (HPLC)
3,14,15

.

Gas chromatography/mass spectrometry (GC/MS) was developed

for determination of caffeine in tobacco
16

, and in-vitro metabolites
17

and environmental samples.
18,19

To improve the detection limit for environmental analysis, solid-phase

extraction (SPE) was proposed for sample cleanup and pre-concentration

of caffeine using various cartridges. Solid phase extraction (SPE) techniques

require large samples (500-1000 mL water) and can be time-consuming

and laborious.
20,21

The aim of this study was to obtain a first overview about

the contamination of waters from Mondego River and from source fountains

near Coimbra city with caffeine. The samples were preconcentrated by Solid

Phase Extraction (SPE) with Oasis polymeric column procedure and analysed

8

by Liquid Chromatography (LC) with UV detector. LC is commonly used

for determination of caffeine in consumables, because of higher concentration

of caffeine in beverages and food. GC/MS provide confirmation for detection

of caffeine in complex solutions at below 1 µg/L, so this analytical method

is more sensitive for environmental samples. We didn’t have possibility

in laboratory to use GC with MS detection, thereby we evaluate

the applicability of the LC-UV system in the determination of caffeine

residues in surface waters. The detection limit achieved with the proposed

methodology for caffeine was 0.4 µg/L.
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2. THEORETICAL PART

2.1. Sources

The consumption of pharmaceuticals is substantial. In the European

Union (EU) about 3000 different substances are used in human medicine such

as analgesics and anti-inflammatory drugs, contraceptives, antibiotics,

beta-blockers, lipid regulators, neuroactive compounds and many others.

Also a large number of pharmaceuticals are used in veterinary medicine,

among them antibiotics and anti-inflammatory. Sales figures are relatively

high as reported for several countries.

Caffeine is one of the most widely consumed substances in the world and

can be found in foods, beverages, condiments, tabacco, medication
22

, and

minor extent, as analeptic and in combination with analgesics to enhance their

effect.

Consumption caffeine with combination other drugs:

-Panadol extra®

(caffeine 65 mg, paracetamol 500 mg)

-Saridon®

(Caffeine 50 mg, paracetamol 250 mg, Propylphenazonum 150 mg)

-Kinedry®l

(Caffeine 30 mg, Moxastini teoclas 25 mg)

-Ataralgin®

(caffeine 70 mg, Paracetamol 325 mg, Guaifenesinum 130 mg)
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Consumption caffeine in beverages:

The global, average consumption is about 70 mg per person per day but varies

in the different countries
23

, for example, United Kingdom (UK) 440 (mainly

tea), United States 210, and Switzerland 300 mg per persone per day

(estimated from date on consumption of coffee, tea, and soft drinks).
24
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2.2 Fate and exposure routes

To date pharmaceuticals and personal care products (PPCPs) are used

in high quantities throughout the world. Human use pharmaceuticals enter

sewage effluents via urine and faeces and by improper disposal. These

pharmaceuticals are discharged from private households and from hospitals

and eventually reach municipal wastewater treatment plants (MWWTP).

If PPCPs are only partially eliminated, residual amounts can reach surface

waters or groundwater. However, direct inputs into natural waters are also

possible through storm water overflow and leaks in the sewer system.
25

The possible fate of drugs in the sewage treatment plant (STP) as for all

other xenobiotics may be divided as follows:

a) The drugs or metabolites of the parent drug are mineralised

by microorganisms to carbon dioxide and water, e.g. aspirin
26

b) The drugs or metabolites of parent drug is more or less persistent

in the STP, which implies that depending on the lipophylic properties

or other binding possibilities e.g. ionic bindings, a part of the substance

will be retained in the sludge. If the sludge is used as soil conditioner

drug may be dispersed on agricultural fields. Again the fate of the drug

depends on the lipophylic properties or other ability of binding

to sludge or soil. Drugs that are mobile in the soil may be treating

to the ground water or leach to a nearby stream.

Depending on the ability of the drug to bind solids either organisms in

the terrestrial ecosystem or aquatic ecosystem may be exposed.

c) The drug or metabolite of parent drug is persistent and at the same time

very polar and nonbinding to solids. The substance will thus not be

retained neither degraded in the STP and therefore easily reach

the aquatic environment, and may affect the aquatic organisms.
1
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 An unknown portion of drugs marketed for human treatment ends

in the sewer system as surplus medical substances. After entering the STP the

fate of these drugs will be almost identical with the excreted drugs.

The only difference is that the waste water will not include the drug

metabolites often produced by humans before excretion.
27
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2.3 Caffeine Generally

Caffeine is a xantine alkaloid compound that acts as a stimulant

in humans. It is found in the leaves and beans of the coffee plant, in tea, yerba

mate, and guarana berries, and in small quantities in cocoa, the kola nut.

Overall, caffeine is found in the beans, leaves, and fruit of over 60 plants,

where it acts as a natural pesticide that paralyzes and kills certain insects

feeding upon them.

Caffeine is the worlds most widely consumed psychoactive substance.

In North America, 90% of adults consume caffeine daily.
28

Systematic

name

1,3,7-trimethyl-1H-purine-

2,6(3H,7H)-dione

http://en.wikipedia.org/wiki/IUPAC_nomenclature
http://en.wikipedia.org/wiki/IUPAC_nomenclature
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Other names

1,3,7-trimethylxanthine,

trimethylxanthine,

theine, mateine, guaranine,

methyltheobromine

Molecular

formula
C8H10N4O2

SMILES
O=C1C2=C(N=CN2C)N(C

(=O)N1C)C

Molar mass 194.19 g·mol
−1

Appearance
Odorless, white needles or

powder

CAS

number
[58-08-2]

Properties

Density and

phase
1.2 g·cm

−3
, solid

Solubility in

water
Slightly soluble

Other


[…]


Gardinali and Zhao
51

applied a method based on LLE coupled to LC-APCI-

MS to determine trace amounts of caffeine in surface waters at 4.0 ng/L, and

confirm its presence in 82% of the samples analyzed from Biscayne Bay and

the Miami River.
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Table 3: Monitoring of caffeine ( sample, extraction method, elution

solvent and mobile phase)

SAMPLE
EXTRACTION

METHOD

ELUTION

SOLVENT

MOBILE

PHASE

WWTPs

efflulents

(USA,

Maryland)

SPE

(polysryrene-

divinylbnezene

sorbent)

Ethyl-acetate

Surface water

(Biscayne Bay,

Florida)

Liquid-liquid

extraction
Methylenchlord

Methanol:HPLC water

(30:70)

Ground water

of Northem

Greece

SPE cartriges

(Hyspere GP;

10mm*2mm)

A: 5 mmol/L phosphate

buffer pH 3

B: Acetonitrile:HPLC

water (90:10)

Streams in US
SPE (contain 0.5g

of HLB)
Methnol

A: NH4H2O2/CH2O2

pH 3.7

B: 100% C2H3N

Rivers and

streams

in Germany

SPE cartriges (with

RP-C18 ec materiál)

Methanol

20 mmol/L amonia

acetate in water-

acetonitrile

Seawater

(North Sea)

SPE(polysryrene-

divinylbnezene

sorbent,

SDB 1, 2g)

Etylacetate+n-

hexane/etylacet

ate

(4:1, v/v)

STP influents

and effluents

(Spain)

SPE

oasis HLB catriges

(200mg, 6cc)

Etylacetate
Acetonitrile
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SAMPLE
EXTRACTION

METHOD

ELUTION

SOLVENT

MOBILE

PHASE

WWTPs efflulents

(USA, Maryland)

SPE

(polysryrene-
divinylbnezene

sorbent)

Ethyl-acetate

Surface water

(Biscayne Bay,
Florida)

Liquid-liquid

extraction
Methylenchlorid

Methanol:HPLC

water (30:70)

Ground water

of Northem Greece

SPE cartriges

(Hyspere GP;
10mm*2mm)

A: 5 mmol/L

phosphate buffer pH
3
B:

Acetonitrile:HPLC
water (90:10)

Streams in US
SPE (contain

0.5g of HLB)
Methnol

A: NH4H2O2/CH2O2

pH 3.7
B: 100% C2H3N

Rivers and streams

in Germany

SPE cartriges

(with RP-C18 ec
materiál)

Methanol
20 mmol/L amonia

acetate in water-
acetonitrile

Seawater (North Sea)

SPE(polysryrene-

divinylbnezene
sorbent,

SDB 1, 2g)

Etylacetate+n-

hexane/etylacetate
(4:1, v/v)

STP influents and
effluents
(Spain)

SPE
oasis HLB

catriges

(200mg, 6cc)

Etylacetate
Acetonitrile

Table 4 : monitoring of caffeine ( sample, column, analytical method,

concentration range, LOD)

SAMPLE COLUMN
ANALYTICAL

METHOD

CONCENTRATION

RANGE (µg/L)

LOD

(µg/L)

WWTPs

efflulents

(USA,

Maryland)

Factor four 5 ms

(DB-5 type)

capillary column

(30m,

0.25 mm)

GC-MS 0.036 0.00769

Surface

water

(Biscayne

Bay,

Florida)

HPLC: C18 5 µm

(150 * 4.6 mm)
LC-APCI-MS 0.0769-0.119 0.004

Ground

water of

Northem

Greece

HPLC: nucleosil

100-5C18,

reverse phase

column

(150mm*4.6mm)

HPLC-DAD

280 nm

0.28 (Aliakmon

river)

2.7 (Loudias river)

1.5 (Axios river)

0.05

Streams

in US

HPLC: reverse

phase C8 (150*2

mm)

HPLC/MS-

ESI(+)
0.081-6.0 0.05

Rivers and

streams

in

Germany

100 RP-C18

(125*3 mm)

5 µm

LC-ES-MS-MS

0.15-0.53 (Main)

0.35 (Rhein)

0.70 (Rodau)

0.005

Seawater

(NorthSea)

DB 5-MS

(30*0.25 mm)

GC-MS

(70 eV)

0.002-0.0054

(central North Sea)

0.0097

(Danish coast)

0.008-0.009

(Germany)

0.00017

STP

influents

and

effluents

(Spain)

RP C8

(150*4.6 mm)
LC-MS

79-118 (influents)

1.4-44 (effluents)
0.001
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5. CONCLUSIONS

This project describes analytical method for the determination of caffeine

in river water and fountains, based on solid phase extraction (SPE) and liquid

chromatography with ultraviolet detection (LC-UV).

The proposed analytical methodology allows the simple, fast, low

pollutant, accurate and precise determination of caffeine residues in surface

waters. The SPE procedure through Oasis cartridges (200 mg) leads to a clean

blank assays. The accuracy of our method was studied by spiking caffeine

samples at three fortification levels (10.0, 1.0, 0.5 µg/L). Recoveries were

generally greeted than 91.0 % showing good accuracy of the method. For the

three fortification levels, the relative standard deviation was less than 5.2

demonstrating good method precision.

According our result we found out that LC with UV detection is not

sensitive method enough for the quantification of the very low concentration

of caffeine residues found in surface water.

Some published papers reported the determination by LC. Other scientific

papers published on determination of caffeine in ground, surface and

wastewater prefer LC-MS and GC-MS because of great sensitivity of those

methods and analyzing environmental samples including low concentration

level of caffeine. It is shown in table 3 and 4 (monitoring of caffeine). There

compares various kind of samples, extraction method (they mostly used SPE),

elution solvent, mobile phase, analytical method (in common use are GC with

MS), different columns and also different sensitivity to environmental

samples. From this table we can deduce that method using GC/MS are more

sensitive for determination of caffeine in very low concentration.
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