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II. Posudek oponenta

Ivana Glosová vypracovala svoji diplomovou práci na University of Coimbra, Portugalsko. Studentka se

zabývala optimalizací a validací HPLC metody pro monitorování residuí kofeinu v povrchových vodách,

konkrétně v řece Mondego (Portugalsko).

Práce je členěna obvyklým způsobem, má 48 stran textu, včetně 61 odkazů na odbornou literaturu, obsahuje

4 tabulky, 3 obrázky a je psaná v anglickém jazyce.

Teoretická část práce přibližuje čtenáři pohled na problematiku výskytu reziduí léčivých látek v odpadních

vodách, dále uvádí charakteristiku kofeinu, jeho metabolismu v organismu a informuje o jeho působení jako

markeru lidského faktoru při znečištění povrchových vod.

V experimentální části je stručně popsán vývoj HPLC metody, uvedeny chromatografické podmínky

separace, metoda extrakce, výsledky validace metody a výsledky hodnocení vzorků vody z 12 lokalit.

Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Připomínky:

- v textu diplomové práce (DP) je nejednotnost ve psaní malých a velkých písmen v označování jednotlivých

substancí (str. 9 caffeine, Caffeine) a v jednotkách označujících jeden litr/mililitr (str. 25), v textu je pouze

několik překlepů (Kinedryl, standard)

- str 25 a str 27 - je uvedena kolona bez bližší specifikace jejích rozměrů a velikosti částic

- str.36 - kvantitativní limit (LOQ) je vypočítán na základě směrnice Evropské unie, na uvedenou směrnici

není uveden v seznamu literatury odkaz a tak není možné se o tomto poměrně netradičním způsobu výpočtu

LOQ více informovat

- str. 36 v rámci validace metody bylo zjištěno, že LOQ pro použitou metodu je 0,4µg/l, zároveň je na str.8

uvedeno, že hodnota 0,4µg/l odpovídá LOD. V rámci validace není LOD stanoveno. Obě hodnoty jsou

shodné.

- str.38 - na obrázku 3 je chromatogram demonstrující „spikování“ vzorku standardem v rámci validačního

parametru správnost - při porovnání chromatogramu 1 (str. 29) to vypadá, že „spikováním“ se zvýšil pík

s retenčním časem 6,98 min a ne pík kofeinu (retenční čas chromatogram 1- 8,29 min). Píky na

chromatogramu nejsou popsané a není tedy zřejmé o jaké látky se jedná.

- str. 42 - RSD není uvedeno v procentech

- tabulky 3 a 4 jsou v DP uvedeny bez jakéhokoliv vysvětlení, teprve v závěru se k nim studentka zpětně

vyjadřuje, což je nepřehledné

- kap.6 - nejednotnost seznamu literatury (např. odkaz 4 a 5, 10), v seznamu literatury je uvedena jak citace

z odborné periodiky, tak i internetová stránka (např. odkaz č. 30), v některých citacích jsou vypsaní všichni

autoři a v jiných je uveden pouze jeden autor a ostatní jako kolektiv autorů (např. 1 a 39)

Otázky:

1. Jako mobilní fáze (MF) je použita ledová kyselina octová 100% a voda, pH 3. Ovlivňuje toto složení

MF životnost kolony – C18?

2. Na základě jaké úvahy bylo zvoleno uvedené složení MF?

3. Při optimalizaci metody jste zkusili přidat do MF methanol. Methanol byl nakonec z MF vyloučen

z důvodu, že přídavek methanolu do MF zhorší tvar píku a sníží retenční čas. Snížení retenčního

času není v analýze nežádoucí? Neuvažovali jste o změně podmínek separace k urychlení analýzy?

(analýza jedné látky, retenční čas 8,31 min)

4. Jaké znáte metody určení LOQ?
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